
 

R O M A N I A 

JUDETUL  OLT 

COMUNA  LELEASCA                                                                             

CONSILIUL   LOCAL                 

Strada  Principală  Nr.  18A 

Telefon : 0249469502 Fax 0249469502 

e-mail: contact@primarialeleasca.ro 

 

HOTĂRÂREA 

 privind aprobarea  alocarii  sumei  de  7000 lei de  la  bugetul local , pentru  cadouri elevi si 
prescolari de  Pomul  de  Craciun  

Consiliul Local al comunei Leleasca , județul Olt  ; 

Având în vedere: 

- prevederile  art. 2 alin.3 lit. B din Legea  nr. 273/2006 , a  finantelor publice  locale , cu  
modificarile si completarile ulterioare , coroborate cu  art. 36 alin. 4 , lit. A , art. 45 alin. 2 lit. A  din Legea  nr. 
215/2001 , privind  administratia publica  locala , republicata cu  completarile si  modificarile ulterioare ; 

- adresa  cu  nr. 714 din  data  de 06.11.2018 din  partea  Scolii Gimnaziale  Leleasca , prin  care  
se  comunica  nr.  de  elevi si prescolari ;  

- hotarirea  Consiliului local  al comunei Leleasca , Judetul Olt cu  nr. 39 din data  de 08.11.2018 , 
referitoare la  rectificarea  bugetului local  varianta- NOIEMBRIE  2018 ; 

Tinind  seama de : 

      - Proiectul  de  hotarire  nr. 3019 din data  de  07.11.2018 ,  referitor  la  aprobarea   

alocarii  sumei  de  7000 lei de  la  bugetul local , pentru  cadouri elevi si  prescolaride  Pomul  de  
Craciun ; 

   - Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate al Primariei  comunei Leleasca , Judetul Olt ,  

înregistrat sub nr. 3020 din data de 07.11.2018  privind aprobarea   alocarii  sumei  de  7000 lei de  la  
bugetul local , pentru  cadouri elevi si  prescolari de  Pomul  de  Craciun - respectiv  Administrator  public  
; 

      - Raportul  de  avizare  nr. 3021 din  data  de 07.11.2018  al  comisiei pentru programe  de  
dezvoltare  economico-sociala ,  buget,finante  s.a. 

Au  fost  respectate  prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, cu completările ulterioare ; 

 - prevederile  art. 8, art. 42 alin. 3 , art. 43 si  art 80 - art 85 din  Legea nr.  24/2000 republicata ,  
modificata si completata ;  



 În temeiul art. 36 alin.(2) lit.d, alin.(6) lit.a pct.14, art.45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.b, alin.(3), alin.(5) și 
alin.(6) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

                                   H O T A R A S T E : 

        Art. 1. Se  aproba  alocarea  sumei  de  7000 lei  de  la bugetul  local , pentru cadouri  elevi  de  
Pomul  de  Craciun; 

   Art. 2.Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către Primarul comunei Leleasca , Judetul Olt . 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului UAT: Instituţiei Prefectului –Judeţul Olt 
pentru verificarea legalităţii, Primarului comunei Leleasca , Compartimentului Financiar Contabil şi va fi adusă 
la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        CONTRASEMNEAZĂ                                 

                      CONSILIER,                     SECRETAR,                                                                                     

E. Barbulescu                              C. Stanescu   

                                     

 Nr.  41   / 08.11.2018 

H.C.L. LeleascaHotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de  08.11.2018 cu  9   voturi pentru, din 
numărul de 9 consilieri prezenti 

 


